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АНОТАЦІЯ

Євдокименко М. О. Теоретичні основи відмовостійкої маршрутизації

чутливого до затримок та втрат трафіка в телекомунікаційних мережах з

використанням тензорних моделей і методів. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.12.02 «Телекомунікаційні системи та мережі». – Харківський

національний університет радіоелектроніки, Харків, 2020.

Дисертаційна робота присвячена розв’язанню актуальної науково-

прикладної проблеми, яка полягає в розвитку теорії відмовостійкої

маршрутизації чутливого до затримок і втрат трафіку в напрямку забезпечення

захисту рівня якості обслуговування як за множиною показників мережної

продуктивності, так і за показниками якості сприйняття користувачем.

В ході дослідження тенденцій розвитку телекомунікацій установлено:

рівень вимог щодо забезпечення якості обслуговування, надійності та

відмовостійкості ТКМ постійно зростає, що потребує залучення до вирішення

цієї важливої проблеми всіх доступних організаційних та технічних мережних

засобів. Важливе місце серед подібних рішень відводиться протоколам

маршрутизації, які мають забезпечувати проактивний та реактивний захист

елементів ТКМ. Зі зростанням у сучасному мережному трафіку частки

мультимедійних потоків, що досить чутливі до затримок та втрат пакетів, на

перше місце виходять задачі щодо забезпечення якості обслуговування за

множиною показників NP та QoE. Результати аналізу наявних технологічних

рішень та новітніх теоретичних досліджень в області відмовостійких ТКМ

продемонстрували, що актуальним напрямом наукових досліджень є розвиток

теорії відмовостійкої маршрутизації з розробленням відповідних математичних

моделей та методів для забезпечення поряд із

локальним/сегментним/глобальним захистом структурних елементів ТКМ

(каналу, вузла та маршруту) також захисту рівня якості обслуговування за
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множиною QoS-показників уздовж основних та резервних шляхів загалом.

Для оптимізації процесів відмовостійкої маршрутизації запропоновано

використовувати функціонал математичного апарату тензорного аналізу мереж,

за допомогою якого необхідно сформулювати в аналітичному вигляді шукані

умови захисту як множини показників мережної продуктивності, так і рівня

якості обслуговування, що сприймається кінцевим користувачем.

Удосконалено тензорну модель телекомунікаційної мережі, яку

представлено в базисі міжполюсних шляхів і внутрішніх вузлових пар.

Новизною запропонованого рішення є отримання умов забезпечення якості

обслуговування за показниками мережної продуктивності: пропускної здатності,

середньої міжкінцевої затримки та ймовірності втрат пакетів, які, на відміну від

відомих, є справедливими для різних режимів завантаженості мережі, а не тільки

для режиму, близькому до перевантаження, та не потребують задіяння всіх

доступних каналів зв’язку та маршрутів ТКМ. Застосування вдосконаленої

тензорної моделі для розв’язання задач маршрутизації дозволяє підвищити

рівень QoS, знизивши середню міжкінцеву затримку пакетів, та за необхідності

забезпечити адаптивний характер використання каналів та шляхів ТКМ під час

реалізації як одношляхової, так і багатошляхової маршрутизації.

Уперше запропоновано математичну модель швидкої перемаршрутизації

трафіку даних із захистом рівня якості обслуговування за показниками

пропускної здатності та ймовірності втрат пакетів у телекомунікаційній мережі.

Використання моделі дозволяє реалізувати відомі схеми захисту каналу, вузла та

маршруту в ТКМ із забезпеченням допустимих значень пропускної здатності та

ймовірності втрат пакетів як уздовж основного, так і вздовж резервного шляху

(шляхів).

Удосконалено систему тензорних моделей швидкої перемаршрутизації із

захистом рівня якості обслуговування в ТКМ за множиною показників мережної

продуктивності. Новизна запропонованих тензорних моделей полягає у

формалізації умов забезпечення захисту рівня якості обслуговування за

показниками мережної продуктивності: пропускної здатності, середньої
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міжкінцевої затримки та ймовірності втрат пакетів, що особливо важливо при

маршрутизації мультимедійного трафіку. Ці умови виконувались як уздовж

основних, так і резервних шляхів; та є справедливими не тільки під час реалізації

схем захисту каналів та вузлів, але й у процесі захисту маршруту (маршрутів).

Уперше запропоновано систему тензорних моделей маршрутизації та

швидкої перемашрутизації голосового трафіку із забезпеченням якості

сприйняття послуг, що надаються кінцевим користувачам у телекомунікаційній

мережі за R-фактором, у процесі реалізації схем захисту каналів, вузлів та

маршруту (маршрутів). Використання тензорного підходу дозволило

забезпечити заданий рівень QoE шляхом контролю за значеннями середньої

міжкінцевої затримки та ймовірності втрат пакетів як уздовж основного, так і

резервного шляху (шляхів) мережі.

Уперше запропоновано систему тензорних моделей маршрутизації та

швидкої перемашрутизації мультимедійного трафіку із забезпеченням якості

сприйняття послуг, що надаються кінцевим користувачам у телекомунікаційній

мережі за показником мультимедійної якості, під час реалізації схем захисту

каналів, вузлів і маршруту (маршрутів). Використання тензорного підходу

дозволило забезпечити заданий рівень QoE шляхом синхронного контролю в

межах однієї мультимедійної сесії значень середньої міжкінцевої затримки та

ймовірності втрат для голосового та відеопотоків пакетів як уздовж основного,

так і резервного шляху (шляхів) у мережі.

Отримала подальший розвиток декомпозиційна модель міждоменної

маршрутизації із забезпеченням якості обслуговування в телекомунікаційній

мережі, яка складається з множини послідовно з’єднаних доменів. Новизною

запропонованої моделі маршрутизації є модифікація умов збереження потоку,

що дозволило сформулювати умови забезпечення міжкінцевої якості

обслуговування в мультидоменних телекомунікаційних мережах за показниками

пропускної здатності та середньої міжкінцевої затримки пакетів.

Подальшого розвитку набули методи ієрархічно-координаційної

маршрутизації в мультидоменних телекомунікаційних мережах. Новизною
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першого методу є забезпечення нормованої за доменами середньої міжкінцевої

затримки пакетів, коли виконання нормованих вимог щодо якості

обслуговування забезпечується в кожному домені окремо, а координація

маршрутних рішень здійснюється за умовами міждоменної взаємодії. Новизна

другого методу полягає в тому, що координація маршрутних рішень

здійснюється як за умовами міждоменної взаємодії, так і за умовами

забезпечення наскрізної середньої затримки пакетів у ТКМ загалом.

Отримав подальший розвиток метод ієрархічно-координаційної

відмовостійкої маршрутизації в мультидоменних телекомунікаційних мережах.

Новизною методу є забезпечення захисту рівня якості обслуговування в

мультидоменних ТКМ за показниками пропускної здатності та середньої

міжкінцевої затримки пакетів під час резервування (захисту) міждоменних

маршрутизаторів у процесі розрахунку основних і резервних шляхів, що

дозволило підвищити масштабованість та відмовостійкість маршрутних рішень.

Застосування запропонованих рішень дозволяє покращити рівень якості

обслуговування в мережі. Порівняно з математичними моделями, основаними на

маршрутних метриках, виграш у значеннях середньої міжкінцевої затримки

пакетів становив від 6–12 % до 18–30 %; порівняно з рішеннями Traffic

Engineering – від 5–8 % до 21,5–24 %. Залежно від завантаженості мережі виграш

щодо значень R-фактора становив у середньому від 12 до 25 %. Виграш щодо

рівня мультимедійної якості вдалося забезпечити в середньому на 16–26 %.

Результати дослідження запропонованих тензорних моделей швидкої

перемаршрутизації із захистом рівня якості обслуговування за показниками

мережної продуктивності та QoE в ТКМ, представлених в різних геометричних

базисах, підтвердили її адекватність Розбіжність результатів аналітичних

розрахунків, отриманих за допомогою середовища MATLAB та імітаційного

моделювання з використанням пакетів NS3 та IxChariot, не перевищувала 5–8%.

Ключові слова: телекомунікаційна мережа, модель, метод,

відмовостійкість, маршрутизація, швидка перемаршрутизація, потік, пропускна
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здатність, міжкінцева затримка, ймовірність втрат, R-фактор, мультимедійна

якість, якість обслуговування, якість сприйняття послуг.

ABSTRACT

Yevdokymenko M. O. Theoretical foundations of fault-tolerant routing of delay-

and loss-sensitive traffic in telecommunication networks using tensor models and

methods. – Qualification research work as a manuscript.

Dissertation for the Doctor of Technical Sciences degree in the speciality

05.12.02 – Telecommunication systems and networks. – Kharkiv National University

of Radio Electronics, Kharkiv, 2020.

The dissertation is devoted to solving a relevant scientific and applied problem,

which is to develop a theory of fault-tolerant routing of delay- and loss-sensitive traffic

to protect the Quality of Service (QoS) level both for a set of network performance

(NP) indicators and the Quality of Experience (QoE) indicators.

In the course of research on tendencies of telecommunications development it

has established that: the level of requirements for ensuring the Quality of Service,

reliability and fault tolerance of telecommunication networks (TCN) is constantly

growing, which requires the involvement of all available organizational and technical

network tools to solve this important problem. A significant place among such

solutions is given to routing protocols, which should provide proactive and reactive

protection of TCN elements. With the growth of the share of multimedia flows in

modern network traffic, which are quite sensitive to delays and packet losses, the tasks

of ensuring the QoS according to a set of NP and QoE indicators come to the fore. The

results of the analysis of existing technological solutions and the latest theoretical

research in the field of fault-tolerant TCN showed that the relevant area of research is

the development of a theory of fault-tolerant routing with the formation of appropriate

mathematical models and methods to ensure local/segment/global protection of TCN

structural elements (a link, a node, a path) as well as protection of the QoS level

according to a set of QoS indicators along the primary and the backup paths in general.
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To optimize the processes of fault-tolerant routing, it is proposed to apply the

functionality of the mathematical apparatus of network tensor analysis, using which it

is necessary to analytically formulate the desired conditions for protection of both a set

of network performance indicators and the QoE level.

The tensor model of the telecommunication network, which is presented in the

basis of interpolar paths and internal node pairs, has been improved. The novelty of the

proposed solution is to obtain conditions for quality of service according to the network

performance indicators: bandwidth, average end-to-end delay and packet loss

probability, which, in contrast to the known ones, are valid for different network

utilization modes, not just for a mode close to overload, and do not require the

utilization of all available communication links and TCN routes. The use of an

advanced tensor model to solve routing problems allows to increase the level of QoS,

reducing the average end-end packet delay, and, if necessary, to ensure the adaptive

nature of TCN links and paths utilization when implementing both singlepath and

multipath routing.

For the first time, a mathematical model of fast rerouting of data traffic with

protection of the QoS in terms of bandwidth and probability of packet loss indicators

in a telecommunications network has been proposed. The use of the model allows to

implement the known schemes for protecting a link, a node and a path in TCN with the

provision of allowable values of bandwidth and packet loss probability along both the

primary and the backup path(s).

The system of tensor models of fast rerouting with protection of the TCN QoS

level by a set of network performance indicators has been improved. The novelty of

the proposed tensor models is in formalizing the conditions for ensuring the protection

of the QoS level in terms of network performance indicators: bandwidth, average end-

to-end delay and packet loss probability, which is especially important when routing

multimedia traffic. These conditions were met along both the primary and the backup

paths; and are valid not only during the implementation of link and node protection

schemes, but also in the process of route(routes) protection.
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For the first time, there has been proposed a system of tensor models for routing

and fast rerouting of voice traffic with ensuring the QoE of services provided to end

users in the TCN on the R-factor in the implementation of protection schemes for links,

nodes and a path (paths). The use of the tensor approach allowed to provide a given

level of QoE by controlling the values of the average end-to-end delay and the packet

loss probability along both the primary and backup path(s) of the network.

For the first time, there has been proposed a system of tensor models of routing

and fast rerouting of multimedia traffic with ensuring the QoE of services provided to

end users in the telecommunications network in terms of multimedia quality during the

implementation of protection schemes for links, nodes and a path (paths). The use of

the tensor approach allowed to provide a given level of QoE by synchronous control

within one multimedia session of values of the average end-to-end delay and loss

probability for voice and video packet flows along both the primary and backup path(s)

in the network.

The decomposition model of inter-domain routing with the provision of the

Quality of Service in the TCN, which consists of a set of sequentially connected

domains, has been further developed. The novelty of the proposed routing model is the

modification of the conditions of flow conservation, which allowed to formulate the

conditions for providing end-to-end QoS in multi-domain telecommunications

networks in terms of bandwidth and average end-end packet delay indicators.

Methods of hierarchical coordination routing in multi-domain

telecommunication networks have been further developed. The novelty of the first

method is the provision of domain-normalized average end-to-end packet delay, when

the normalization of QoS requirements is provided in each domain separately, and the

coordination of routing decisions is carried out under the conditions of inter-domain

interaction. The novelty of the second method is that the coordination of routing

decisions is carried out both under the conditions of inter-domain interaction and under

the conditions of providing end-to-end packet delay in TCN in general.

The method of hierarchical coordination fault-tolerant routing in multi-domain

telecommunication networks has been further developed. The novelty of the method is
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in protecting the QoS level in multi-domain TCN in terms of bandwidth and average

end-end packet delay indicators during reservation (protection) of inter-domain routers

in the process of calculating primary and backup paths, which allowed to increase the

scalability and fault tolerance of routing solutions.

The application of the proposed solutions allows to improve the QoS in the

network. Compared with mathematical models based on route metrics, the gain in the

values of the average end-to-end packet delay ranged from 6–12% to 18–30%;

compared to Traffic Engineering solutions the gain ranged from 5–8% to 21.5–24%.

Depending on network congestion, the gain connected to R-factor values was at

average from 12 to 25%. Gains in terms of multimedia quality were achieved by an

average of 16–26%.

The results of studying the proposed tensor models of fast rerouting with

protection of the QoS level in terms of network performance and QoE indicators in

TCN, presented in different geometric bases, confirmed their adequacy. The

discrepancy between the results of analytical calculations obtained using the MATLAB

environment and simulation using NS3 and IxChariot packages did not exceed 5-8%.

Keywords: telecommunication network, model, method, fault tolerance,

routing, fast rerouting, flow, bandwidth, end-to-end delay, probability of loss, R-factor,

multimedia quality, Quality of Service, Quality of Experience.
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ВСТУП

Характерною особливістю сучасного інформаційного суспільства є

постійне зростання обсягу та різноманітності даних, які циркулюють в його

основних електронних підсистемах, таких як е-уряд, е-комерція, е-освіта,

інтернет-банкінг, телемедицина тощо. У зв’язку із впровадженням нових

сервісів та інформаційних технологій, наприклад, інтернету речей (Internet of

things, IoT), міжмашинної взаємодії (Machine-to-Machine (M2M), Massive

Machine-Type Communications (mMTC)), зокрема з високою надійністю та

малими затримками (Ultra-Reliable Low Latency communication (URLLC),

інтерактивного телебачення високої якості, розумного міста/будинку/квартири,

висуваються все більш жорсткі вимоги до архітектури та множини функцій

телекомунікаційних систем і мереж, які становлять системоутворювальну

основу єдиного інформаційного простору будь-якої країни [1, 2].

Як правило, вимоги споживачів інформації до телекомунікаційних мереж

(ТКМ) стосуються підтримки мобільності, безпеки та надійності сервісів, а

також забезпечення заданого рівня якості обслуговування (Quality of Service,

QoS) загалом [3, 4]. До того ж, залежно від контенту, який передається в межах


[…]


запропонованих аналітичних рішень, отриманих з використанням пакета

MATLAB, оцінювався за ступенем їхньої близькості до результатів імітаційного

моделювання.

2. Результати дослідження тензорних моделей швидкої

перемаршрутизації із захистом рівня якості обслуговування за показниками

мережної продуктивності в ТКМ, представлених в різних геометричних базисах,

з використанням пакета NS3 підтвердили її адекватність (табл. 6.2 та 6.3).

Розбіжність результатів аналітичних розрахунків та імітаційного моделювання

за продуктивністю ТКМ не перевищувала 7,2 %, а за середньою міжкінцевою

затримкою пакетів – 5,4 %.

3. Результати дослідження тензорної моделі швидкої перемаршрутизації

із захистом якості обслуговування за R-фактором, представленої виразами (2.64),

(2.66), (2.71), (3.1)–(3.7), (3.11), (4.2)–(4.8), (4.13)–(4.17), (4.19), з використанням

пакета IxChariot підтвердили її адекватність: розбіжність у результатах

аналітичних розрахунків R-фактора та імітаційного моделювання становила

2,8 % під час аналізу основного мультишляху та 2,77 % у процесі використанні

резервного мультишляху.

4. Результати дослідження тензорної моделі швидкої перемаршрутизації

із захистом рівня мультимедійної якості, яка представлена виразами (4.22)–

(4.24), (4.28), (4.46)–(4.52), (4.60)–(4.65), (4.74)–(4.77), (4.80), за допомогою

IxChariot підтвердили її адекватність: розбіжність у результатах аналітичних

розрахунків показника мультимедійної якості та імітаційного моделювання

становила 3,88 % під час аналізу основного мультишляху та 7,67 % у процесі

використання резервного мультишляху.

5. Сформульовано систему рекомендацій щодо практичного

використання запропонованих у роботі математичних моделей та методів
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відмовостійкої маршрутизації як в традиційних ТКМ, які функціонують на

основі технологій IP та MPLS, так і в програмно-конфігурованих мережах,

зокрема з ієрархічною архітектурою. Рекомендації стосуються необхідності

збору та оброблення додаткової інформації про стан мережі, характеристики

трафіка в ТКМ і про вимоги до рівня QoS за показниками мережної

продуктивності або QoE. Загалом практична реалізація запропонованих

тензорних моделей та методів відмовостійкої маршрутизації пов’язана з

необхідністю розроблення, тестування та впровадження нових протоколів і

технологій маршрутизації.
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ВИСНОВКИ ПО РОБОТІ

У дисертації вирішена актуальна науково-прикладна проблема, що

полягає в розвитку теорії відмовостійкої маршрутизації чутливого до затримок і

втрат трафіку в напрямку забезпечення захисту рівня якості обслуговування як

за множиною показників мережної продуктивності, так і за показниками якості

сприйняття користувачем. За результатами її вирішення можна зробити такі

висновки.

1. Під час проведеного дослідження тенденцій розвитку телекомунікацій

установлено: рівень вимог щодо забезпечення якості обслуговування,

надійності та відмовостійкості ТКМ постійно зростає, що потребує залучення

до вирішення цієї важливої проблеми всіх доступних організаційних та

технічних мережних засобів. Важливе місце серед подібних рішень відводиться

протоколам маршрутизації, які мають забезпечувати проактивний та

реактивний захист елементів ТКМ. Зі зростанням у сучасному мережному

трафіку частки мультимедійних потоків, що досить чутливі до затримок та

втрат пакетів, на перше місце виходять задачі щодо забезпечення якості

обслуговування за множиною показників NP та QoE.

2. Результати аналізу наявних технологічних рішень та новітніх

теоретичних досліджень в області відмовостійких ТКМ продемонстрували, що

актуальним напрямом наукових досліджень є розвиток теорії відмовостійкої

маршрутизації з розробленням відповідних математичних моделей та методів

для забезпечення поряд із локальним/сегментним/глобальним захистом

структурних елементів ТКМ (каналу, вузла та маршруту) також захисту рівня

якості обслуговування за множиною QoS-показників уздовж основних та

резервних шляхів загалом. Для оптимізації процесів відмовостійкої

маршрутизації запропоновано використовувати функціонал математичного

апарату тензорного аналізу мереж, за допомогою якого необхідно

сформулювати в аналітичному вигляді шукані умови захисту як множини
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показників мережної продуктивності, так і рівня якості обслуговування, що

сприймається кінцевим користувачем.

3. Удосконалено тензорну модель телекомунікаційної мережі, яку

представлено в базисі міжполюсних шляхів і внутрішніх вузлових пар.

Новизною запропонованого рішення є отримання умов забезпечення якості

обслуговування за показниками мережної продуктивності: пропускної

здатності, середньої міжкінцевої затримки та ймовірності втрат пакетів, які, на

відміну від відомих, є справедливими для різних режимів завантаженості

мережі, а не тільки для режиму, близькому до перевантаження, та не

потребують задіяння всіх доступних каналів зв’язку та маршрутів ТКМ.

Застосування вдосконаленої тензорної моделі для розв’язання задач

маршрутизації дозволяє підвищити рівень QoS, знизивши середню міжкінцеву

затримку пакетів, та за необхідності забезпечити адаптивний характер

використання каналів та шляхів ТКМ під час реалізації як одношляхової, так і

багатошляхової маршрутизації.

4. Уперше запропоновано математичну модель швидкої

перемаршрутизації трафіку даних із захистом рівня якості обслуговування за

показниками пропускної здатності та ймовірності втрат пакетів у

телекомунікаційній мережі. Використання моделі дозволяє реалізувати відомі

схеми захисту каналу, вузла та маршруту в ТКМ із забезпеченням допустимих

значень пропускної здатності та ймовірності втрат пакетів як уздовж основного,

так і вздовж резервного шляху (шляхів).

5. Удосконалено систему тензорних моделей швидкої перемаршрутизації

із захистом рівня якості обслуговування в ТКМ за множиною показників

мережної продуктивності. Новизна запропонованих тензорних моделей полягає

у формалізації умов забезпечення захисту рівня якості обслуговування за

показниками мережної продуктивності: пропускної здатності, середньої

міжкінцевої затримки та ймовірності втрат пакетів, що особливо важливо при

маршрутизації мультимедійного трафіку. Ці умови виконувались як уздовж

основних, так і резервних шляхів; та є справедливими не тільки під час
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реалізації схем захисту каналів та вузлів, але й у процесі захисту маршруту

(маршрутів).

6. Уперше запропоновано систему тензорних моделей маршрутизації та

швидкої перемашрутизації голосового трафіку із забезпеченням якості

сприйняття послуг, що надаються кінцевим користувачам у телекомунікаційній

мережі за R-фактором, у процесі реалізації схем захисту каналів, вузлів та

маршруту (маршрутів). Використання тензорного підходу дозволило

забезпечити заданий рівень QoE шляхом контролю за значеннями середньої

міжкінцевої затримки та ймовірності втрат пакетів як уздовж основного, так і

резервного шляху (шляхів) мережі.

7. Уперше запропоновано систему тензорних моделей маршрутизації та

швидкої перемашрутизації мультимедійного трафіку із забезпеченням якості

сприйняття послуг, що надаються кінцевим користувачам у телекомунікаційній

мережі за показником мультимедійної якості, під час реалізації схем захисту

каналів, вузлів і маршруту (маршрутів). Використання тензорного підходу

дозволило забезпечити заданий рівень QoE шляхом синхронного контролю в

межах однієї мультимедійної сесії значень середньої міжкінцевої затримки та

ймовірності втрат для голосового та відеопотоків пакетів як уздовж основного,

так і резервного шляху (шляхів) у мережі.

8. Отримала подальший розвиток декомпозиційна модель міждоменної

маршрутизації із забезпеченням якості обслуговування в телекомунікаційній

мережі, яка складається з множини послідовно з’єднаних доменів. Новизною

запропонованої моделі маршрутизації є модифікація умов збереження потоку,

що дозволило сформулювати умови забезпечення міжкінцевої якості

обслуговування в мультидоменних телекомунікаційних мережах за

показниками пропускної здатності та середньої міжкінцевої затримки пакетів.

9. Подальшого розвитку набули методи ієрархічно-координаційної

маршрутизації в мультидоменних телекомунікаційних мережах. Новизною

першого методу є забезпечення нормованої за доменами середньої міжкінцевої

затримки пакетів, коли виконання нормованих вимог щодо якості
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обслуговування забезпечується в кожному домені окремо, а координація

маршрутних рішень здійснюється за умовами міждоменної взаємодії. Новизна

другого методу полягає в тому, що координація маршрутних рішень

здійснюється як за умовами міждоменної взаємодії, так і за умовами

забезпечення наскрізної середньої затримки пакетів у ТКМ загалом.

10. Отримав подальший розвиток метод ієрархічно-координаційної

відмовостійкої маршрутизації в мультидоменних телекомунікаційних мережах.

Новизною методу є забезпечення захисту рівня якості обслуговування в

мультидоменних ТКМ за показниками пропускної здатності та середньої

міжкінцевої затримки пакетів під час резервування (захисту) міждоменних

маршрутизаторів у процесі розрахунку основних і резервних шляхів, що

дозволило підвищити масштабованість та відмовостійкість маршрутних рішень.

11. Застосування запропонованих рішень дозволяє покращити рівень

якості обслуговування в мережі. Порівняно з математичними моделями,

основаними на маршрутних метриках, виграш у значеннях середньої

міжкінцевої затримки пакетів становив від 6–12 % до 18–30 %; порівняно з

рішеннями Traffic Engineering – від 5–8 % до 21,5–24 %. Залежно від

завантаженості мережі виграш щодо значень R-фактора становив у середньому

від 12 до 25 %. Виграш щодо рівня мультимедійної якості вдалося забезпечити

в середньому на 16–26 %.

12. Результати дослідження запропонованих тензорних моделей швидкої

перемаршрутизації із захистом рівня якості обслуговування за показниками

мережної продуктивності та QoE в ТКМ, представлених в різних геометричних

базисах, підтвердили її адекватність Розбіжність результатів аналітичних

розрахунків, отриманих за допомогою середовища MATLAB та імітаційного

моделювання з використанням пакетів NS3 та IxChariot, не перевищувала 5–8%.

13. Отримані в дисертаційній роботі результати були використані в

навчальному процесі та під час виконання науково-дослідних робіт у ХНУРЕ, а

також на підприємстві «ХДРНТЦ ТЗІ», у ТОВ «Воркнест» та ПрАТ «Фарлеп-

Інвест», про що складені відповідні акти впровадження (додаток А).
