ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Євдокименко Марини Олександрівни «Теоретичні основи відмовостійкої маршрутизації чутливого до затримок та втрат трафіка в телекомунікаційних мережах з використанням тензорних моделей і методів», яка подається на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук зі спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі

Актуальність обраного напрямку досліджень

Не дивлячись на постійне вдосконалення технологій проектування та експлуатації комутаційного обладнання, забезпечення відмовостійкості телекомунікаційних мереж (ТКМ) залишається актуальним напрямом прикладних і наукових досліджень. Складність цієї проблеми зумовлюється дуже широкою множиною чинників, які впливають на працездатність мережі – від помилок людини-оператора (адміністратора) та нестабільного енергоживлення, до кібератак та природних катаклізмів. Тому на практиці для підвищення відмовостійкості залучають цілий комплекс технологічних рішень, серед яких важливе місце відводиться протоколам маршрутизації.

За замовчуванням протоколи маршрутизації мають оперативно реагувати на відмови мережного обладнання, змінюючи маршрути передачі пакетів і порядок балансування трафіку вздовж них. Впровадження технологій швидкої перемаршрутизації направлене на підвищення швидкості подібної реакції мережі, щоб час перемикання на використання нового маршруту складав не 30-90 с (як у протоколах RIP та EIGRP), а 40-50 мс. Попереднє обчислення резервних маршрутів, які мають захищати елементи мережі (канали та вузли), значно ускладнює роботу відповідних маршрутних протоколів, оскільки необхідно частіше оновлювати інформацію щодо стану мережі, розраховувати та зберігати більшу кількість маршрутів.

Крім того, необхідність забезпечення захисту пропускнуої здатності

мережі та значень інших показників якості обслуговування вимагає постійного оновлення математичних моделей і методів маршрутизації як основи перспективних маршрутних протоколів. Сучасні телекомунікаційні мережі за визначенням є мультисервісними, тому обов'язковою рисою маршрутних рішень має стати підтримка схем захисту одночасно декількох показників якості обслуговування, перелік яких повністю визначається типом трафіка, для якого розраховуються основні та резервні маршрути. Таким чином, актуальною є науково-прикладна проблема, суть якої полягає в розвитку теорії відмовостійкої маршрутизації чутливого до затримок і втрат трафіка в напрямку забезпечення захисту рівня якості обслуговування за різнорідними показниками – від показників мережної продуктивності до показників якості, що сприймається на рівні кінцевого користувача.

Наукова новизна отриманих у роботі результатів дослідження

Нові наукові результати, які отримані у дисертаційній роботі Євдокименко М.О., можна умовно розділити на такі чотири взаємопов'язані групи:

1. Вдосконалено тензорну модель телекомунікаційної мережі, новизною якої є використання в процесі геометризації її структури базису міжполюсних шляхів і внутрішніх вузлових пар, що дозволило отримати в аналітичному вигляді оновлені умови забезпечення якості обслуговування за множиною показників мережної продуктивності: пропускну здатності, середньої міжкінцевої затримки та ймовірності втрат пакетів. У порівнянні з відомими аналогами запропонована тензорна модель ТКМ значно розширює область застосування отриманих маршрутних рішень.

2. Удосконалено систему тензорних моделей швидкої перемаршрутизації із захистом рівня якості обслуговування в ТКМ за множиною показників мережної продуктивності. Новизна запропонованих моделей полягає в тому, що в залежності від типу трафіка в процесі швидкої перемаршрутизації може забезпечуватись захист двох (для трафіка даних) або трьох (для мультимедійних потоків) показників якості обслуговування з підтримкою резервування структурних елементів мережі – як каналів та вузлів, так і маршрутів загалом.

3. Вперше запропоновано систему тензорних моделей маршрутизації та швидкої перемаршрутизації мультимедійних потоків, які включають у себе голосовий трафік (VoIP) і трафік відеотелефонії. Новизна рішень полягає у забезпеченні захисту рівня якості сприйняття послуг(QoE), що надаються кінцевим користувачам у телекомунікаційній мережі за показниками MoS (MeanOpinionScore): за R-фактором для VoIP-потоків, а також за показником мультимедійної якості для трафіка відеотелефонії. Використання запропонованих тензорних моделей дозволяє забезпечити заданий рівень QoE в умовах реалізації схем захисту каналів, вузлів і маршруту (маршрутів).

4. Отримано подальший розвиток декомпозиційної моделі, методів ієрархічно-координаційної маршрутизації та швидкої перемаршрутизації в мультидоменних ТКМ, метою використання яких є підвищення відмовостійкості та масштабованості маршрутних рішень. Новизною представлених рішень є забезпечення захисту міжкінцевої якості обслуговування за показниками пропускної здатності та середньої затримки пакетів у телекомунікаційній мережі, яка складається з множини послідовно з'єднаних доменів. Це вдалось досягнути, по-перше, на підставі модифікації умов збереження потоку на приграничних маршрутизаторах доменів, по-друге, шляхом введення дворівневої ієрархії маршрутних рішень, коли нижній рівень відповідав за розрахунок внутрішньодоменних маршрутів, а верхній рівень здійснював координацію рішень нижнього рівня для забезпечення зв'язності міждоменних основних і резервних маршрутів, а також міжкінцевої якості обслуговування у ТКМ. Рішення щодо забезпечення наскрізної якості обслуговування охоплювали випадки як з нормуванням QoS-показників за доменами, так і без нормування.

В сукупності, отримані у роботі Євдокименко М.О., тензорні моделі та методи маршрутизації можуть розглядатись як частина теоретичних основ відмовостійкої маршрутизації в телекомунікаційних мережах, які орієнтують на забезпечення захисту рівня якості обслуговування як за множиною показників мережної продуктивності, так і за показниками якості сприйняття користувачем в процесі резервування структурних елементів ТКМ – її каналів, вузлів і

маршрутів.

Обґрунтованість і достовірність наукових результатів, висновків і рекомендацій. Під час вирішення сформульованої науково-прикладної проблеми здобувачка залучила можливості сучасного математичного апарату – тензорного обчислення та аналізу мереж, теорію графів, теорію ієрархічних багаторівневих систем управління та оптимізаційні методи нелінійного програмування. Висунуті в процесі дослідження наукові гіпотези та припущення було належним чином обґрунтовано та експериментально перевірено. Отримані результати дослідження мали чітку фізичну інтерпретацію, а їхня адекватність підтверджувалася допустимою збіжністю з результатами імітаційного моделювання, виконаного за допомогою пакетів NS3 та IxChariot.

Практична значимість результатів дисертаційної роботи. Проблематика дисертації та результати дослідження відповідають змісту положень «Концепції національної інформаційної політики», «Концепції Національної програми інформатизації», «Концепції розвитку цифрової економіки та суспільства України на 2018–2020 роки». Результати дисертаційної роботи використані в науково-дослідних роботах «Підвищення масштабованості технологічних рішень щодо забезпечення якості обслуговування в конвергентних телекомунікаційних системах» (ДР № 0115U002432), «Методи підвищення продуктивності безпроводових мереж наступного покоління» (ДР № 0111U002627), у яких здобувачка була виконавицею.

Результати роботи, які представлені математичними моделями та методами маршрутизації, можуть розглядатись як теоретична основа для нових протоколів відмовостійкої маршрутизації. Судячи зі змісту актів впровадження, отримані результати були використані на підприємстві «ХДРНТЦ ТЗІ», у ТОВ «Воркнест» і ПрАТ «Фарлеп-Інвест», а також у навчальному процесі кафедри інфокомунікаційної інженерії імені В.В. Поповського ХНУРЕ.

Автореферат дисертації загалом відповідає її структурі та змісту.

Основні недоліки по дисертаційній роботі:

1. У другому розділі дисертації в явному вигляді не представлено процедуру (правила) формування матриць координатного перетворення при зміні базисів гілок мережі та її міжполюсних шляхів і вузлових пар. Представлені розрахунки містять лише приклади попередньо сформованих таких матриць.

2. У дисертаційній роботі не зазначається варіант дій, коли не вдасться для всіх потоків забезпечити виконання умов (4.2), (4.13) або (4.46), (4.68). На практиці в умовах браку мережного ресурсу сам додаток може адаптивно знижувати якість відтворення, наприклад, відеоконтенту. Доцільно було б прописати процедуру перегляду рівня вимог щодо R-фактору та показнику мультимедійної якості (*MMq*) в умовах імовірного перевантаження.

3. У роботі математично формалізовано схеми захисту та маршрутні рішення в умовах множинних відмов, коли в різних фрагментах ТКМ можуть одночасно вийти з ладу декілька елементів мережі. Проте дослідженню цих аспектів відмовостійкої маршрутизації уваги приділено недостатньо.

4. При синтезі методів ієрархічної маршрутизації в мультидоменних ТКМ недостатньо обґрунтовано використання принципу цільової координації. В процесі дослідження здобувач довів свою працездатність при розв'язанні задач щодо забезпечення зв'язності міждоменних маршрутів і міжкінцевої якості обслуговування. Однак, можливо, використання інших відомих координаційних принципів (прогнозування або оцінки взаємодій) забезпечило б більш швидку збіжність синтезованих методів ієрархічної маршрутизації до оптимальних рішень.

5. Практично у всіх розділах дисертації сформульовано та розв'язано широкий спектр оптимізаційних задач досить великої розмірності, які зазвичай відносились до класу задач нелінійного програмування. Проте не вказано, які саме методи для розв'язання цих досить складних задач використовувались та чи забезпечувався реальний масштаб часу при отриманні цих обчислювальних рішень, що є важливим фактором у процесі практичної реалізації

запропонованих у роботі оптимізаційних рішень.

Рівень публікацій та апробацій результатів роботи. Здобувачем опубліковано результати дисертаційної роботи у 65 наукових працях. Із них 28 – це статті: 14 статей опубліковано у наукових фахових виданнях України та 14 статей – у закордонних журналах, 13 з яких індексуються наукометричною базою Scopus. Отримані результати доповідались на 37 Міжнародних наукових конференціях і форумах, з яких 25 – на конференціях, праці яких також індексуються наукометричною базою Scopus.

Загальні висновки

Дисертаційна робота Євдокименко М.О представляє собою закінчене наукове дослідження, в якому вирішено поставлену науково-прикладну проблему та отримано низку важливих нових наукових результатів. За своєю формою, об'ємом та змістом, рівнем наукової новизни та практичної значимості отриманих результатів дисертація відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів» та положенням паспорту спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі. Загалом здобувач Євдокименко Марина Олександрівна за рівнем своєї підготовки та кваліфікації заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

Офіційний опонент

Директор Навчально-наукового інституту

інфокомунікацій та програмної інженерії

Одеської національної академії зв'язку ім. О.С. Попова

доктор технічних наук ,

професор